sang n'a pas tout-à-fait perdu l'habitude de s'y porter, c'est qu'à chaque époque menstruelle elle se boursouffle, s'étend un peu, et acquiert une couleur plus foncée ».

## § 201.

Per vulneta etiam manare possunt menstrua. Testatur Paracelsus (1) quod viderit cuidam vulnerata sanguinem menstruum non per consueta loca, sed per vulneris sinum, effluxisse.

Puella quaedam, instante menstrua periodo, cutem incidit; magna sanguinis copia per vulnus effluxit, mensesque defecerunt: insequentibus lunaribus periodis, nec amplius per loca naturalia, sed per vulnus, quod minime ad cicatricem tendebat, menstrua expurgatio facta est (2).

Ex observatione constat catamenias quandoque scaturire ex variis ulceribus ac plagis plus minusve diuturnis (act. natur. curios. (3)), (Valli (4)); ex ulcere pedum (Sigaud de Lafond (5)), (Pechlinus (6)), (Vigarons (7)), (Esaias Meichsnerus (8)); ex ulcere ad malleolum (Pearce (9)), (Carder (10)), (Th. Bartholinus (11)); ex ulcere tibiæ (Ephemer. nat. cur. (12)); ex ulcere mammaram (Pechlinus (13)); ex ulcere in digitis (Pagenstecher (14)); ex fon-

(1) Chirurg. magn. part. 1, tractat. 1, cap. 11, p. 8.

(2) Ephemer. acad. natur. cur. dec. 2, ann. 8, obs. 86.

(3) Vol. 8, obs. 35.

(4) Saggio sopra diverse malattie chroniche etc. conf. Kuhn, Ital. biblioth. tom. 2, part. 2, pag. 135.

(5) Lettres sur l'électricité médicale, pag. 519.

(6) Obs. physic. méd. lib. 1, obs. 39.

(7) Cours élément. des maladies des femmes.

(8) Vid. Schenkium. De menstruis. lib. 4, obs. 13, pag. 613.

(9) Memoirs of the medic. soc. of London. vol. 3, append. n° 3.

(10) Medic. essays and observ. t. 3, n° 29, pag. 380.

(11) Histor. anatomic. cent. 1.

(12) Dec. 2, ann. 5, obs. 81.

(13) Obs. physic. méd. lib. 1, obs. 28.

(14) Diss. de metastasi; pag. 53 in nota.

ticulo in crure ( Sebizius (1) ); ex vesicatorii plaga ( Journal de médecine chir. pharm. (2) ); ex scapulis scarificatis ( Ephemer. natur. cur. (3) ); ex cicatrice adustionis in cruribus ( Ephemerid. nat. cur. (4) ), ( Latour (5) ); etc., etc.

§. 202.

Plurimis in casibus non unica, sed, ut jam pluries supra vidimus, diversæ hæmorrhagiæ vel simul, vel vicissim fluentes, munus menstruum explent: cujus præstantissimum ac memorabile exemplum retulit Swietenius (6): hæc propria Boerhaavii manu scripta, in scriniis post mortem reperta, ab hæredibus Swietenio concessa: « Puellæ, decem annorum, ob luis suspicionem, datæ fuerant pilulæ mercuriales, una cum decocto lignorum, satis felici cum successu. Post novem menses sensit dolorem tensivum in brachio dextro, eruperunt pustulæ non paucae, in quibus pungentem dolorem percepit, et paulo post vivus sanguis prosiliit ex pustulis; quo facto, omnes pustulæ evanuerunt nullo relicto vestigio; simul omnis dolor cessabat in brachio. Post mensem, dum duodecimum ingrediebatur annum, omnia eadem redierunt, sed excipiebat hæc primus fluor menstruus, qui et rediit sequente mense, post prægressam per pustulas brachii hæmorrhagiam. Ut in debitum ordinem redigerentur menstrua, adhibita fuerunt emmenagoga, venæ sectio in pede instituta, hoc cum effectu, ut, absque brachii hæmorrhagia prægressa redirent menstrua, loco, ordine, quantitate, debitis. Cum autem rigida hyems esset, si digiti manus dextræ frigerent, mox ex illorum apicibus stillabat affatim sanguis, absque ullo fissuræ vel pistulæ vestigio. Calore foci, manicis, dein tepore verno, cessit malum, et per quatuor menses fluor menstruus, copia et periodo solitis, prodiiit.

---

(1) Specul. med. pract. part. 4.

(2) Tom. 56, pag. 370.

(3) Dec. 3, ann. 1, obs. 88.

(4) Cent. 3 et 4.

(5) Causes des hémorrhagies, tom. 1, pag. 228.

(6) Comment. in Boerhaav. aphor. 1286, tom. 4, pag. 426.

Deinde, posthabita circuitus menstrui lege, quotidie, vel et alternis diebus, quandoque omni octiduo, per cutem digitorum brachii dextri guttatim stillabat sanguis, nec oculus detegere poterat in cute abstersa aperturam ullam, per quam sanguis exiverat. Contigit postea, ut, dum mane ex digitis stillaverat sanguis, post meridiem vertigine corripereetur cum rubore faciei; mox larynx in tumorem extus conspicuum attollebatur, cum suffocatione quasi hysterica; paulo post de colli parte anteriori plures fonticuli sanguinei promanarunt, et mox vertigo, rubor faciei, laryngis tumor, una cum suffocationis sensu, aberant. Alio tempore inflabatur hypochondrium dextrum, cum acerbo dolore; qui cessit emplastro aromatico applicato. Venæ sectione in pede instituta, antihysterics, emmenagogis, balneis adhibitis, remiserunt quidem hæc mala; sed suppresso manente menstruo fluxu, quamvis fere corporis partem aggressa fuerunt. Derepente erubuit facies, mox larga aderat narium hæmorrhagia, qua nondum cessante, intumuit larynx, et sanguine per colli anteriora exsudante detumuit denuo; una et eadem die ex brachio dextro, et sura pedis dextri, sanguis stillabat; sub vesperam spasmi per totum dextrum corporis latus aderant; mente tamen constante. Post oculi, labia, collum, manus, genua, convellebantur alternatim, et ventriculus admodum intumescibat: hora decima omnes illæ turbæ compositæ erant: supererant tantum brachii dextri laxa immobilitas, et extensio impossibilis genu dextri. Manebat cardialgica epigastrii inflatio, et sequebatur oculi sinistri (quæ sola pars hujus lateris afficiebatur) amaurosis. Tentatis variis remediis, restituta fuit brachio dextro mobilitas; sed venter non detumuit; nec crus extendi potuit, nec rediit oculo sinistro visus.

Post mensem circiter oculus sinister subito intumuit, paulo post lacrymæ sanguineæ affatim fluxerunt nec tamen emendabatur amaurosis. Sequebatur dein sudor sanguinis ex cute nasi, quæ saccum lacrymalem sinistrum tegit, post hæmorrhagia narium, quam mox exceperunt sputa sanguinea, et sanguinis rivuli ex unguibus digitorum manus dextræ prosilientes, et ex brachii latere, quod digiti minorem respicit. Sura dextra simul intumuit; verum ille tumor absque sudore cutis sanguineo evanuit. Post biduum, terrore percussæ, sanguis ex oculo

sinistro stillavit, uti etiam ex brachio et manu dextris juxta decursum majorum venarum, sed non copiosus. Emplastrum hystericum abdomini applicatum est. Emmenagoga, balnea, hystericæ anodynæ mista, adhibita: menstrua, per bimestre spatium suppressa, prodierunt, sed pauca copia, et detumuit abdomen.

Hic desinit miri morbi historia in manuscripto. Patet inde, quam varia et mirabilia mala sequi possint suppressionem menstruorum et simul confirmantur illa, quæ ante dicta sunt de variis et mirabilibus viis, per quas sanguis ille, naturaliter per uteri vasa evacuandus, exitum quærit ».

Talis casus reperitur in observationibus medicinalibus Edimburgensibus (1) de puella quæ, quindecimum annum agens, tertiâ menstruorum periodo, gravi lapsu sanguinem evomit, dein mensibus, vel integre suppressis, vel saltem parcissimâ copia se monstrantibus tantum, per viginti novem integros annos miserriam vitam duxit, frequentissimis hæmorrhagiis obnoxia, per os, nares, aures, oculos, alvum, renes, mammas, digitos manuum et pedum, circa unguium radices: nonnulla medicamina adhibita fuere sed frustra, exceptis tamen tinctura antihysterica et frequentibus venæ sectionibus, quæ aliquod levamen afferebant. Illustrissimus Menro, universitatis Edimburgensis professor, ægram ipse observavit.

### §. 203.

Omnibus hæmorrhagiis mensium vices metastatice suppletibus perscrutatis, nunc ad diversos alios morbos amenorrhæa productos animum appellere oportet.

Ab ista prædicta causa gigni potest meningum inflammatio (Hoffmannus (2)): cujus affectus historiam sequentem, a Kolichenio scriptam refert illust. Th. Bartholinus (3): » Uxor cujusdam scriniarii temperamento cholericò-sanguineo,

(1) Medic. essays and observat. tom. 2, n. 20, p. 306.

(2) De febre phrenetica. oper. omni. t. 2, p. 131.

(3) Act. Hafniens. vol. 2, p. 238.

cum menstrua ipsi consueto equidem tempore erumpere cœpissent, cum vicina sua altercari coacta est, hinc ex illa animi commotione substitere menstrua. Quid fit? circa noctem phrenetica ex lecto prosilit, et varias movet turbas, hinc optimus maritus in summo mane me vocat et auxilium implorat; suadeo venæ sectionem in pedibus, sed nolebat admittere etiam coacta: ut ergo sedatior esset propinavi illi potiunculam anodynam. Hinc post levem somnum paulo sedatior admisit venæ sectionem in utroque pede supra talum; qua largius celebrata, (rubebat enim facies valde ex sanguine sursum delato) sensim ad se rediit, divino aspirante numine ».

» Mlle. de L. . . . . Agée de 18 ans, narrat Cl. Latour (1), éprouva, pendant ses règles, une frayeur considérable, qui en suspendit l'écoulement. Aussitôt, *envies de vomir extraordinaires*, qui ne cessèrent que lorsqu'elles furent remplacées par un *délire frénétique*. On me fit appeler auprès de la malade. Une saignée du pied fit cesser, comme par enchantement, *la maladie et les symptômes*; ses règles reparurent. Il est vraisemblable qu'après leur interruption le mouvement fluxionnaire porta vers l'estomac le sang, qui aurait pu produire une hématomèse, si l'impression qui se fit au cerveau n'eût été révulsive du mouvement du sang sur les capillaires de l'estomac. »